atribuições legais e tendo em vista delegação contida no inciso XXI do artigo 1° da Portaria-TCU nº 7, de 
2 de janeiro de 2025, e as disposições contidas na Portaria-TCU nº 116, de 5 de agosto de 2025, resolve: 

Conceder suprimento de fundos em favor do servidor Josemar Veloso Gomes, matrícula 2350-7, 
CPF XXX.705.901-XX, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), mediante o uso do 
Cartão de Pagamento do Governo Federal - CPGF (cartão corporativo), para atender despesas eventuais, 
inclusive em viagens e serviços especiais, que não possam subordinar-se ao processo normal de aplicação 
e para as que exijam pronto pagamento em espécie, no âmbito desta Escola de Governo do TCU, à conta

[...]

- 3.3.9.0.30 - Material de Consumo, PTRES 167469 - Fiscalização da Aplicação dos Recursos 
Públicos Federais, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

- 3.3.9.0.39 - Outros Serviços de Terceiros, PTRES 167469 - Fiscalização da Aplicação dos 
Recursos Públicos Federais, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 

Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para a aplicação, a partir de 19/01/2026, e o prazo de 
comprovação mensal até o dia 15 de cada mês ou dia útil imediatamente anterior, caso o dia 15 seja dia não 
útil. 

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES 
Diretora-Geral

[...]

2 de janeiro de 2025, e as disposições contidas na Portaria-TCU nº 116, de 5 de agosto de 2025, resolve: 

Conceder suprimento de fundos em favor da servidora Maria das Graças da Silva Duarte de 
Abreu, matrícula 1967-4, CPF XXX.409.506-XX, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos 
reais), mediante o uso do Cartão de Pagamento do Governo Federal - CPGF (cartão corporativo), para 
atender despesas eventuais, inclusive em viagens e serviços especiais, que não possam subordinar-se ao 
processo normal de aplicação e para as que exijam pronto pagamento em espécie, no âmbito desta Escola

[...]

- 3.3.9.0.30 - Material de Consumo, PTRES 167469 - Fiscalização da Aplicação dos Recursos 
Públicos Federais, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

- 3.3.9.0.39 - Outros Serviços de Terceiros, PTRES 167469 - Fiscalização da Aplicação dos 
Recursos Públicos Federais, no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). 

Fixar o prazo de 90 (noventa) dias para a aplicação, a partir de 26/01/2026, e o prazo de 
comprovação mensal até o dia 15 de cada mês ou dia útil imediatamente anterior, caso o dia 15 seja dia não 
útil. 

ANA CRISTINA SIQUEIRA NOVAES 
Diretora-Geral